Nō me impassibilis Dēs est, penitusq; doloris  
 Expers: atque ideo aeternus, semperq; beatus?  
 Num decet irasci regem, si morio verbis  
 Indignis illum petat: an contemnere præstat?  
 Nunquid cum puerō decus est pugnare Giganti?  
 Præterea cūm sit sapiens, videatq; futura  
 Omnia: dic quæso, num debuit illa creare  
 Quæ sibi pōst nocitura forent, vnde ipse doleret?  
 Nōnne illum decuit, qui toti consulit orbi,  
 10 Consuluisse sibi? vel dic, si offenditur, an vult  
 Offendi? si vult, iam non offenditur, imo  
 Gaudet: si non vult, cur hoc permittit? an ipse  
 Non est omnipotens? certè est, omnesq; fatentur.  
 Deberet prohibere igitur, quod non facit: vnde  
 Vult ratio ut credam, nihil illum posse molesti  
 Sentire omnino, & tranquillam ducere vitam.  
 At dices: si non offensa irascitur vlla,  
 Curramus proni in vitium, in scelus omne ruamus.  
 Non sic: sed nostris aures nunc arrige dictis,  
 20 Recludamq; tibi iamiam penetralia veri:  
 Quando aliquis peccat, tunc sese abducit ab ipso  
 Fonte boni: rectum, lucem, pacemq; relinquens.  
 Vnde fit, ut peccans vltrò in sua damna feratur.  
 Quandoquidem talis natura est oppositorum,  
 Ut quanto refugis magis atque recedis ab uno,  
 Ad reliquum tanto accedas magis atq; propinquus.  
 Sic fugiens peccando Dēum, sese admouet ipsi  
 Sarcotheo: cuius postquam iuga seu recepit,

p 5 Affic.

Afficitur varijs pœnis, iussuq; tyranni  
 Nunc hoc nunc illo torquetur sèpe dolore.  
 Non impunè igitur cuiquam peccare licebit.  
 Quamvis nullorum posit Deus esse malorum  
 Causa, ut iam dictum est, per se, proprieq; : sed vltro,  
 Qui peccat, ruit in pœnam, & sua damna requirit,  
 Carnificiq; miser cruciandum se exhibet vltro.  
 At dubia hinc duo consurgunt satis ardua. nam si  
 Peccare est nobis nostrorum causa malorum,  
 Cur sèpe iniustus, sceleratus & impius, omnem 10  
 Letus agit vitam, & laudato funere finit?  
 Contra, vir bonus atque pius, mala plurima viens  
 Sustinet, & tandem miseranda morte recedit?  
 Præterea suprà ostensum est, planeq; probatum,  
 Non culpa aut meritis nostris contingere nobis  
 Vel bona vel mala, sed cuiusdam numine diui,  
 Qui mare, qui terras, quiq; aëra possidet imum.  
 Quomodo nunc igitur mihi met contraria dico?  
 Et mea nunc discors secum sententia pugnat?  
 Quisquis es, ô Lector, poteris dignoscere verum, 20  
 Atq; tuo tenebras animo procul ire videbis,  
 Si præbere aurem nostris dignabere dictis.  
 Ergo duplex scito esse bonum, vulgi ac sapientum:  
 Sicq; malum duplex. atqui sententia vulgi  
 Deterior semper: nam crassi hebetisq; cerebri est,  
 Iudicioq; caret. propter quod corporis & que  
 Fortuna bona sunt, sola hæc miratur & optat:  
 Ast animi bona vel nescit, vel friuola credit.

Contra

- Contrà autem sapiens, animi bona sola requirit,  
 Cæterà despiciens. quare sumus antè secuti  
 Iudicium vulgi, & vulgi de more locuti:  
 Nunc verò à vulgo sententia nostra recedit.  
 Deq; bono atque malo sapientum dicta probamus:  
 Sic non disidego mecum, aut contraria dico.  
 Tali igitur pacto asserimus, bona nulla scelestis,  
 Et iustis mala nulla quidem contingere posse.  
 Quod clarè ostendam, & clara ratione patebit.  
 10 Primum hoc scire opus est, vitiū quo dcunq; scelusq;  
 Esse animi quandam morbum: nec corpore solo  
 Aegrotant homines, animus quoq; vulnera sentit,  
 Nec leuiora quidem quàm corpus. quilibet ergo  
 Improbus, est æger. quippe illi est ægra voluntas,  
 Iudiciumq; ægrum, propter quod noxia prefert  
 Vtilibus, miser, & preponit turpia honestis.  
 Quòd si non ægra est illi mens, atque voluntas,  
 Improbus esse nequit: sed erit iustusq; piusq;  
 Hoc etenim solo discrimine distat ruerque  
 20 Ac veluti totum corpus male languet, rbi vlo  
 Hec duo leduntur morbo, cor atque cerebrum:  
 Sic (heu) sic animus totus male languet, rbi vlo  
 Hec duo leduntur vicio, mens atque voluntas.  
 Viq; cibus suavis stomacho languente videtur  
 Insuavis, prodestq; nihil, neque competit ægris:  
 Sic animo languente, boni nihil esse scelestis,  
 Nil prodesse potest. quod sic verum esse docebo.  
 Est aliquis, legum iuriisq; utriusq; peritus,

Sed

Sed rafra, iniustus, cupidus, contemptor honesti:  
 Quid sua quæso illi prodest doctrina? boni quid  
 Inde habet? heu miseros fallit, spoliatq; clientes,  
 Atque alios multos ludit, doctrina sceleris,  
 Est gladio insani similis: nam semper abutit  
 Improbus ipse solet rebus, quas possidet, unde  
 Fert alijs damnum, nomen sibi turpe, odiumq;  
 Quasq; serit spinas, pedibus saepe excipit ægris:  
 Vel saltē metuit, quos ledendo efficit hostes.  
 Ergo bona illius dicenda scientia, multis  
 Quæ nocet, ut sevus coluber: neque parcit habenti?  
 Sic de alijs dico doctrinis, quas habet ipse  
 Improbus: esse bona simili ratione negantur.  
 Sed malus est, diues, gemmis auroq; refertus:  
Divitiae ne bona illius? non. dic mihi, quare?  
 Ecce ego iam dico, quia turpiter vtitur illis.  
 Scorta alit, ignauamq; gulam, lenasq; dolosas  
 Conducit, pretio pueros corrumpit auaros:  
Ag greditur donis, si qua est paupercula virgo:  
 Viq; sibi indulgens quocunque libido suasit,  
 Efficiat, leges hominum pariterq; deorum  
 Iusq; pium quæ nihil curat. quod si sit auarus,  
 Heu quid non audet sceleris? lupus iste cruento  
 Ore furens, nulli non insidiatur ouili:  
 It præceps, quocunq; rapit scelerata cupido.  
Intolerabilis nil est quam diues auarus,  
Quam stultus locuples, quam fortunatus iniquus.  
 Aut igitur pecudum ritu carnalia tantum

Gaud

10

20

- Gaudia seculatur, sibi noxijs atq; crumenæ:  
 Aut parto nimirum parcens, fit Tantalus alter.  
 Congregat, & nescit cui congreget. viq; solet sus;  
 Non sibi, sed multis alijs sese ipse saginat,  
 Qui max diripiunt longo cumulata labore.  
 Vnde patet non esse bonas, quas cunq; sceleris  
 Diuitias habet. at si sit robustus & acer,  
 Quid faciet? crebro rixabitur, & violentus.  
 Nunc hunc nunc illum ledet, plerunq; sequetur  
 10 Militiam, aut latro fiet: quod more ferarum  
 Crudelis, cede atq; alieno sanguine gaudet:  
 Arma & bella ferox, sceleris, non laudis amore,  
 Diligit. vnde suis damnum feret atq; pudorem.  
 Corporeæ vires, mente ac probitate carentes,  
 Heu quam sèpe nocent homini, quam tèpore paruo  
 Durant, quam raro ad primam venere senectam,  
 Sed quid opus multis percurrere singula verbis?  
 Hæc possunt exempla satis benè pandere verum.  
 Nunc operæ pretium est, solerti inquirere cura,  
 20 An iustus sancti q; mali contingere quicquam  
 Posit, vt à multis dici crediq; videmus.  
 Ardua res certè, tamen hanc audacter adibo,  
 Fretus ope Aonidum, & Cyrrhei numine ratis.  
 Principio quisquis bonus est, sit sanus oportet  
 Mente animoq; licet gravis & ro in corpore lágior  
 Sceniat, & vario vexentur membra dolore:  
 Ne rectum illi iudicium, ne recta voluntas  
 Deficiat. namq; his sine vir bonus esse, piusq;

Nemo

Nemo potest: duo virtutis fundamina sunt hæc:  
Talis homo quæcumq; tenet, rectè virtutur illis:  
Atq; ideo bona sunt, doctrina, pecunia, vires  
Illius, & demum quæ possidet omnia: namq;  
Maxima pars rerum bono vel malo fertur ab r̄su.  
Et si cura hominum dij immortabilibus villa est,  
Præcipue hi debent iustosq; piosq; tueri:  
Quod si non facerent, diui ratione carerent,  
Nec sacris essent digni, nec thure, nec aris.  
Quare non video, qua lædi parte bonus vir,  
Quid' ue mali vel mente pati vel corpore posſit:  
Cūm Deus hunc amet & foueat, dextrāq; potenti  
Propugnet, tutumq; omni discrimine reddat.  
Nam quis non iuuet, aut quis non tueatur amicum,  
Quandocunq; potest, si verè diligit illum?  
Sed tamen interdum iustus miser esse videtur,  
Pauperiemq; pati & morbos casusq; sinistros:  
Cūm non sit verè iustus sed hypocrita: quales  
Inuenies paſsim multos, qui pelle ſub agni  
Vipereum celant virus, moresq; luporum,  
Et ſolidos ficta virtutis imagine falunt.  
Proinde Deus, cui corda patent, arcanaq; mentis,  
Hunc non custodit, nec amat: nos pectore crasso  
Et cerebro insulso, decepti ab imagine recti,  
Tūc iustū mala multa pati, & miserū esse putamus.  
Heu quām ſaþe hominū falſa & ſtulta inueniuntur  
Iudicia, & quām mens humana eſt nescia veri:  
Quisq; ſibi placet, & sapiens ſibi quiſq; videtur.